.. NUp 24001.02636 7 t2024-9v
p.014

§§ANA
GOVERNO DO ESTÂDO
S§CftEIÀRtÁ â^ rrúD[

l\y. Ai,r )iÍ iiril"e B.:ir rr:;:;(], úú("t
Prlir: dr lrêcc-trú
Í_ÊP: t,rltlri{l-440. Í:ç.ut;rier-,r / {_l:
t'on*: [85] ,tlt)t.S1l 1

COI{TRATO DE RATEIO N' 52IZO2L

Pelo presente, de um laclo, o ESTADO DO CEARÁ, por intermécÍio da Secretaria da Saúdedo Estado do Ceará, doravante denonrinacla CONTRATANTE, pessoa juríclica de direitopúbtico irrterno, estabelecida na Av. Almirante Barroso, no 600, Praia de lracema-Fortaleza/CE. inscrita no CNPJ so,b o no 07.954.571/0001_04, representacla pelo SecretárioExecutivo Administrativo_Fi n allcelro, o Sr. Luiz Otavio So breira Rocha Filho, port.1dor doRG rro 8907002ü27028 SSPCE, inscrito no CpF sob o no 393.438. t23-53 , residente edomiciliado em FortalezalCE,, PUBLICO DE SÀUPE DA
eo

@o
f
o
c)
t-
g?

,CÚ

.l_
c{
O
N

Õ

c{
Eo
ct

:(,
LL]o
a
l"rl

o(,
F
a
o
O
oz
uJ
:l
O
L!
o_

(-)

É.
F
O-m
0oqNA
N:, U

@NIõoY
§.C]-:'NONÕr<
C!EO>:<
Y oc)o!0
N-of
aooEo
^-o

i;$^

a§oo: rlí Iüof
m:!

aáa
(J o ,l-

< -\t -=
Lo(.

^a>
v(f>
N g!

-OO
ucQ
;Ol
C-a

tüo(§dJaoo5
9oP
õ3o
adoEil t,pü3
a9X.

O():;-Ê
E:5
oYa

Ô.L-L

,.1

}IICRORREGIÃO DE TÁ.UÁ - CPSMT , pessoa jurídica de direito publico, de naturezaautárquica, inscrito no CI{pJ do MF sob o no 12. tt6.566lA00t-62, com sede na AveniclaCoronel Louretço Fejtosa, no 2II, Bairro: Centro, Município cle Tauá, Estado clo Ceará, neste) ato representacio por sua presidente âo final assinado, Sra. patrícia Pequeno Costa Gornesde Aguiar, portadora do RG no 9-5002611020 e inscrira no CPF sob o no 233.689.g33_ 72,domvante denominado CONTRATADO, resolvern finlar o presente Corrtrato de Rateio, deacordo com os teÍmos do proc. fio 24001.02636712024-97, cadastrado na pré- reserva rro1313527000, o que se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUI\.DA]\{ENTÀÇÀO LEGAL
i ' 1 o prese,te coN IRATO DE RArEIo, se regerá pelo disposto no art. go cla l-ei Fecleral ,o1l'107/05' de 6 cle abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decrero Federal no 6.0 l7l07"cle 17 c1ejaneiro de 2007: na Lei Estaci,al/cE no.74.457,de I5 cre setembro cle 2009, ratificaclora c1o

:',"X1"_re inrenções c1o consorcio pÍrblico;no E,sraruro do coNSoRcro putsLICo DESAUDE DA h4ICRORREGIÃO DETAUÁ - CPSMT, u",o
"o*o nos cremais norr,ativospertinentes à matéria

CLÁUSULA SEGU]VDA - DO OBJETO
2'l Constirui-se conto obleto do presente coNTRATo DE RÂTEro a dcfrnição cras regrase critérios de participação finauceira clo col\rrRA'Ii\NTE junto ao coNTRrlAI)o, nosrepa§ses devidos para o custeio das clespesas de lodas as arividades consorciadas, consoante atransferência do contratante âo contratado da gesrão da uNIDADE DE pRoNTO
ATENDIMENTO - UPA 24H DE TAUÁ - TtPo l, u,idacle integrante cra sccretaria clasaÍrde do Estado do ceará, bem cono a manutenção clas dernais atividades de funcionalrenro
clo consorcio Público, nos tenros do Protocolo de Inte,ções ratificado pela Lei Estad,allcEn" 74'45712009 e do respectivo Estatuto do CoNsoncio pUBLIio'pã'úu»E DAMTCRORRBGIÃO DE :tiTTTÁ - CPSMT.

i§â§iffi
ep

-)

N UP 24001 .0 26367 na24_97
p.015

]i§lljt
ín!!*w ÜEAMA

GOVERNO DO ESTAÔO
5ECÀtit^RiÁ 0Á saúDE

Ar,, Aln,trai riÉ E.1raÕ:ir), ijtjl.l
Pr ;ria rJe ll'..tr. rlr-r'xr

It:P: Í:í]ilÍril-44ü. Écli tnl*u,).1 t f;
f cr;r".; [85] ]1ü1..5tc-í

CONTRATO DE RATEIO N' 5212024

CLÁUSULA TERCEIRÂ * DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRTA

3'1 As despesas dÊço*ente§ de execução deste contrato co*erão à conta clas seguintesdotações orçamentárias:

2Ü149* 242ü0864'1il'30aJ77'20526.337170.I.500.91.000ü0.0.3.0I
(Tesouro Esrartuat)

46x7- 24200864'10'30?'17r.20526.I3.337170.1.600.92.000*0.I.S.01
(Recurso Federat)

CLÁUSULÁ QUÀRTA - DO YALOR

4"1 o presente contrato, que esÍabelece os vâlores representativos da cotaparte do Estado no
rAtEiO dAS dESP.ESAS dO CONSORCIO TUBLICO DE SÂUDE DA MICRÜRREGIÂO DE,TAUÁ - CP§ilrT para o exercício de 2024, com a finalidade de çustear a UNIDADE DEPRoNTo ATENDTMENT0 - UPA 24H DE TAUÁ - TIPO I irnporta na quantia global deR$ 3'060'000,00 (três milhões e sessenta mil reais), oriundo da fonte da Estario e daUnião.

4'2 Do valor global, Rs 1-020.000,00 (um milhão e vinte mil reais) corresponderá à Fonte de
Tosouro do Estado, e a quaatia da ordem de Rs 2.040.000,00 (dois milhoes e quarenta mil
reais) advém de Recursos da uniào, no qual serão destinados a tínrlo de manutençãô.

4'3 A parte colrespondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 0g (nove)
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ .r+o.ooo,oo (trezentos equârent* mil reais) e as demais parcelas no valor de R$ 8s.000,00 (oitenta e cinco mil
reais), pagas iguais e suÇessivamente.

4'4 Tocante âo rêpa§se oriundo de Reçursos da união será repassada em 09 (nove) parcelas
rnensais' Sendo a primeira parcela na quaatia da ordem de Rs 6g0,000,00 (seiscentos eoitenta mil reais) e as demais parcelns uo valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta rnilreais), pagas iguais e sucessivamente.

4'5 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas ate a data do
efetivo repasse firanceir.o para o consórcio.

4'6 As despesas clecorrentes da execução cleste contrato cle Rateio, corrfonne definiclo na
presente cláusuia' serão repassadas a partir da data <1a assinatura clo respectivo fernro. co.r
tennino ern 3I de dezembro d,e 2024.

U;o
-:f
o
o
N
c2

,d

+
N
c)N
O
(\
F
o
Í.
:(,
Ll.l
o
a
L]J

o(,
Fao
O
o
z.
Lrl
:)
L!
&

()
(r
F
&d
Ln 09
N<.
r- ôt -,"

-Ntr.õ-.s
c!o(!Õ!<
>=<
YomóEnN,.e
EOoa, o
6 ^. Õ

L.J.O

!:dJoU:E
Ie.-

<:-n,iia
üoFqõÊ
L-, .-i acrõ€
Ool>:*<.lJ=
vÕ::

N .9"o

.5oeBC
0oÉ
Í-@0 -->Ê§;
COCõqoo#
Qoo

0:o
a.gq
! LlJ ;1

l/ !l or

o^!
l:ro
-.=§m

ô 5-o_

)

I

N U p 24 001 .0 26367 t 2024-97
p.016

i:§§:§I

t_--?w E§ARÂ
GOVERNO DO ESTÂDO

Á,,,r Aln:ir;.lirit, ÉJ trr a),.ír, .llt j
Praia dr: llncí.:Ítii]
[[-F: t,li0úti.zrri0. i:rrt;]ezr / í1.
[on,:: [É]5j I10i.SX/j

U;ô
f
o
o
f.-
q?

,õ
-f
N
O
N

ó
c!
E
o

cc

:(,
trJô
a
Lit

o(,
Fa
o
O
C)
Z
Lr.l
f
C]
Lr.l

o-

O
É.
f-
o- co
Loq
NNY
oNu-

eoNÕr<
NÇ@+.=<
õõõN-o
a0)o! c)
n--9

i;v^*o"

:tõo

<+0
CCü§
úoF
d:F
uoqU)rlii
()ol>:.§<.:J=
!o(d

^o>uo-..
N.9.4
:"i

ãOO
ãco

a-ú
O ^!...ÊSi;fõõaao=; í) r
Ona

õ3o
ó§ql
':urí
üá*
Çlf*j

:-õ^.
o:ír

I

SECR!TÁRIA oÀ s úDE

CONT'RATO DE RATEIO N' 5212A24

CLÁT]SULA QUTNTA - DAS ALTERAÇÕES, AOTTIVOS E I}ISTRATOS

-5 ' I As alterações que se fizeretn necessárias serão realizadas por meio cle ternlo cle aclitivo ao
presente contrato.

5.2 Do câráter irrevogável e Distrato

os repasses na forma disposta na cláusula Quarta são cle caráter irrevogável até o seu
crllnprilnenÍo total, salvo utecliante Distrato/Rescisão cleste Contrato, obrigator.iarne,re, corr.r
anuência em Assembleia de todos os píirticipes, ficanclo asseguriido a manutenção do
equilíbrio financeiro do Contrato de programa.

5.3 Das Alterações de Valores ou Cronogrâmfl

Quaisquer alterações de valores ou do cronograma de clesembolso/r'epasses, na Íbmra ciisposta
na cláusula Quarla não serão pemlitidas nem promovidas, salvo disposição meclialrte .,Terrro
Aditivo" e/ou outro documento que o substitua, obrigatoriamerlre, colrr anuência em
Assembleia de todos os partícipes, ficando assegurado a manutenÇão clo equilíbrio financeiro
do Contrato.

CLÁUSULÂ SEXTA . DAS OBRIGAÇÕES NO CONTRATANTE

6'l Repassar recursos finatrceiros ao COI\TR{TADO conforrne os valores estabelecicios no
presenre CONTRÂTO DE RATEIO;

6.2 lrxigir, o pleno cumprirnento das obrigações previstas no CONTRATO DE PROGRAMA,
quando na conclição de aclin-rplente;

6'3 Cumprir o cronograma de desembolso do repasse dos recursos financeiros deste Co.trato
de Rateio, conforme previsto na C1áusula euarta.

CLÁUSULA SETIil{A * DAS OBRIGAÇONS OO CONTRATADO

7"1 Aplicar os recursos oriundos do presente COrrr-TRATO DE RATEIO na consecllção clos
objetivos defirridos no CONTRATO DE PROGRAMA, obseryadas âs norlnas cla
contabilidade pública;

7'2 Executar as receitas e despesas ern conforrnidade coln as nonnas de direito financeiro,
aplicáveis às entidades públicas;

7'3 Inl'ormar as despesas realizadas ern fàce dos recursos repassaclos pela CON"fR,,\TANTE
com base no presenre CONITR {fO DE.I{ATEIO:

;)

NUP 24001.026367 n\24-s7
p.017

Ây. Âln:iínntt' B,rrrrü:rfl , rill[j
Í::r li;.t dt ,r;!:il]lã
t [: P; ú1'tt.rrjl])-/+rr{) . í:rrrtaie;; / Llr
I on*: [[i!i ] t.{.}1,5t;t J

CONTRATO DE RATEIO N" 5212Ü24

1 '4 as recursos repassâdos ao coNTRATADo poderão ser aplicados no rnercado fira,ceiro,desde que os lesultaclos dessâ aplicação sejarn apropriaclos. inregrÍihrlente, pel. objeto rloContrato cie programa.

CLÁUSULA OITA\A - DA VIGEI{CIA

B' l Para os efeitos deste coNTRATo DE RATEIO, a vigência inicia na data de suaâs§inâturâ' com térmillo em 3I tle clezenrbro rJe zlzi , em estrita observância a legislaçãoorçamentária e fittanceira de câdâ ente consorciaclo e ,u,ca superior as dotações que osupot-tâm.

CLÁUSULA NONA * DO ACOMPANHAMENTO E, DA FISCALIZAÇÃO

9" 1 A execução do objeto cleste contrato será acompanhada e fiscalizacla pelocoNTRATANTE, por interrlédio da servidora Laurienc N{aria Nrlatos de sousa, matrículan" 403953r8' inscrita no cPB' sob o n' 203.2I0.583-72, es1:eciahnerte desiglado para talfirn, doravante denominada simplesmerte GESTORA deste contrato, confonne deter,rina oafi. li7 da Lei no.14.13312021.

9'2' Para o acompanhamento e a fiscalização de que trata esta cláusLrla, compete a(o)
Gestor(a), entre olltras atribuições.

9 2'1 solicitar da CONTRAIADA e seus prepostos, ou obrer da Adrni,istração,
tetnpestivamente) todas as providências necessárias ao bom andamento cleste contrato c
anexar aos autos do processo correspondente copia dos clocumentos escritos que comproverl
essas solicitações de providências;

9'2'2 verít-tcar a conformidade da execução Çontratxal com as lorrnas especificadâs e a
adequação dos procedimentos, parâ garantir a Prograrnação pactr-rada Consorcial;

I 3 A ação da fiscalização não exonera o coNTRAIADo cie suas responsabilidades
contratuais.

CLÁUSULA DIICIMA * DA PUBLICIDAI,E

I0'1 o presente insttumer:to será publicaclo, em extrato, ilo Diário oficial ilo Estado, dentro
do prazo prcvisto na legislação ern vigor e clisponibiiizado no site cio Co,sórcio.

CLÁUSULA DECINIA PRIN,IEIRÂ * DO FORO

ll'l Para dirimir eventuais dúr'ic1as, controvérsias, excessos e/ou omissões deste coltrato cieRateio, os partícipes elegem o foro da comarca de Fortal ezalCE, renunciando a quarsqucr

CEÂRÁ
GÔVEÊNO DO ESTÀDO
sE(Ht;nnra tl stúDe

u;
ô
f,
o
o
N
q?

q

§
C!
O(\
O

N
E
0

ca

:l
o
LLl
ô
U)
u.l
2
o(,
f-a
C)
O
oz
uJ

=a
LI]
ô-

O
tÍ
F
0-m

NÀr?
@NL!õo.rY
oJoN
o!<
>fd
Yooocr,*-3
.Ooão

. (f)

ro).x
i:+ ^

YõO

- .:.! 0
>@^ULf]Ysç3
cnõo

<!=
F@.õ
^O>v O:
N.9§
:o!{

c_:
ôOO

oa::+OJ
õ-^-<
õGÊo (.)::
oô0

.€o
oíúo
\la:a
:UJ ãJ

oii:

L'=o
f.õ-
Alu*

oLo-

:a -.:

)

N U P 24001 .0 26367 t2024_97

0utros

CONTRATÂNTE:

iii*l
-rL,lí*;frqB §§ARÁ

GOVERNO DO ESTÂDO
§gCRgiÀRtÂ ür. s^úDÊ

Av. A[t]ir iI it.* liaí. {]:.n. rJüí-l
Prain dr lr.tr-t-nr;r
Í,tfl: r:,tl( litü-r+:r1] . Irrr t;rittt,t ,/ t.F:
f 0rr"r: [85.J -:i 10]"5121

p.018

E por estarem de acordo com as cláusLrlas e condiÇões acima estabelecidas, assir.l, o
presente CONTRAT0 DE RATEI0 e,r 04 (quatro) vias cle igual teor e forma, na presenÇa
das testemunhas abaixo iclentificadas, parâ qrie snfta os deviclos efbitos legais.

Fortaleza, de de 2024.

CONTRATO DE ITATEIO N" 52/2A24

CONTRATADO:

ú;
O

:
o
o
f--I

,OJ

{
c{()(\
O

N
F
o
Í.

=(,
L]J
ô
a
LIJ

ã
oo
Fao
O
oz
uJ:
L!
o_

O
cc
F
o- rnee
t-N?

@NII

^t ôc\o-<
NÇO

Yom
dõ@,roX
to
0E(f
n--?

;+^

^::ar!:

Íf

*oE
(J;;o
r^Ào
-.4-

OoJ-
íe!
FÚCOôO>vai
N.!?!

rtr)Y
rEdo.O OoE o
*: () f
ca
ei'.-E'gô(côJÇ!
o (.)f:'c(.)c
ô-o

õ€o
oõc.)

PÜ3
3õo
_'G=

cJ^:
EÊO

oaôcl:o-

Luiz Otavio Sobreira Rocha Filho Patrícia Peqrreno Costa Gomes de Aguiar
secretario-Execúivo Adrninistrativo-Financeiro Éresidente do cpsMT

Nome.

RG. Assinatura:

Nome:

RG: Assinatura:

*,
1

q

DTARIO OFICIAL DO ESI'ADO I SEt{lE 3 i Ar.r"0 XVI N'085 IFOI{TALEZA. 08 DE MAIO DE 1024

r'lt e<iilal e ;ra i;roposta <la CCIJTRÀ f .{DA. par,r atcrdei as neuossiclarics do l{ospital Goral Dr. Cósar Clals * H(}C('O'SESA; IX - \,ÁLOR GI-OI}AL: R$

Ccará: XII * DÁfÂ: lqi04/2ü14: Xlll - SIGN,{IÀt{tOS: :\DRIAN{i VERÁS OLÍ!'LIRA c ÂLIXANDtu\ C]Ol'TÁ I,1ANi.
Rôrnul,t Luiz Neponrucerrtr No*qreir.,r

(]OÚRDENADOR Ji ]RII]ICO

++* *** +**
ux'f RÀTo Dt] coN'r RÀ't-t)

Fii' IIO DLICUníillYi-íJ 35ü/2ü?4
NLiP 2{0ü t.004 *41} t 2t24-9 6

alONlltATA-\Tl'; Ô ESTADO D() (.jts-AR-{, rrirar'és da SELIREI A{llA DA sÀl.JÍ)E DCr I-SllAt)o Do CLA}L!'tiospl t,\1. SÀO.ÍOSL jlE DOfrNÇAS
I:\-FECCTOSÀ5i jilSJl C'üNTRÀT.\D,{: A}ÍED ÂPÂRELHOS l\tEI}ICOS LTDA: üBJI]T0: §en'iços tle nranutenção preventil,à (easo aplicár.cl),

SICN;\TÀRIOS: FITÀiI'C1SL]O EDSÜN IJU}iÀX,,1R,{ ABRUU C Et}t-]Àl{DL} L,EZ,UT DE CARV:\L}IO.
Ítômulo I-uiz NepomLrcenc Nogueil r

{,O()RÜENADOR JTiRIDICO

*** **:r **ri

IjXT'IL{TO I}[ L]G\TILII'{}
N', t)o DoctlyIEN-t{} 3i7/202,1

PROCESS() N"?4001.01 2490 t2,071-21
CONTI1'{'I,!NTE: O ES'}'.{DO DO (IEARÁ, attr[.és tla SIjCR,ETARL\ DÀ SAt]DI Dú EsTÂn0 D() Ci-t.\RÁ- SES:\, CôNT§-{T.ADÀ: UNrÃ{} FAR-!rA

dc acordo con as tspeciÍicâçôes t quântitâtivos previstos neste Tçmo para atend*r a clcrnanda luclicial, por um período de 0íi lseis) mçscs: f LNDA\,IEN-

i9811242007'tr4. lC.iC:..171.20586.{)i. jiS0-12.1.-Í00.S100ü00.0.1.í)1 DÀTA:2il0'i1014:SICNT\I'AR1()Sr LtrtZO'I-AVI(ISOBRLIRAROCHÁFII-Hü
L. VíAY,ARÂ PEI{trr.lRA DF ALCANTR,A GOES NAI]\{AYER.

Rômulo L uiz Nepc-mriccno Nelgueira
CílORD hNÀlf OR J{.ÍRID tClO*-=:---\

/Y Ivl.lJ
I

F"Íiü I

}lrrs?ô I

glregl

*s+ +ÊÍ ***
EXI'RATO DE CONTRATO

N" D() DOCU§tf,N]',O 367/2024
NtiP 21001.{t22905/2023-93

(:Ü\TRATANTÊ: 0 ÊSTADO Dr.r (lÊAR:i. âtrar,Ís da SÊ.RETARÍr\ DÁ sÂÚtlE D(] ESTAD() D{l CEARÁiCENTRi) f}E SEtivt(t(] DE vFRiFÍt-'A!,\(r
DE ÔBrtCS DR. R.OCilA FUK|ADO - SVOTSF"SA; CON'|RATADA: COOP!,t{dlI\'À t}1,'tRABALUO §,ttjlTtpltOl.tSStONÀI I]E SÀUDH,

V.\LOR CLOBÀL: RS 61.§01.28 (sessenta e <lois itil. oit.rcentos e mn reais e \.iilte e oito centiwos); DOTA(;ÀO ORÇAM11ITÁÀlA: l,+200?0,1. lU.lt)j. i

SICN..\TÁRlüS: Lrriz Orár,io Sobreira Rocha I,ilho e ÀNTON1^. T.ARLA ALV,tS LINIA CAIDIDO.
Rômnlu luiz Nej)r)íiluceflo Nogueila

C OüRDEN A DI]R JI Ji}TlDi C O

+** +++ ++4

EXTR T{} tiE COriTtLÀTO t}tr p.\T[1(J N'32t2{J24
UP-U TÀUÁ

N UP 24001,026367 t1024-97
(lON IIL{TAN1"E: O [S-I'A]() DO ClE,tRÁ por iltennédio cía Secretaria da SaÍrde do Estado tlo Ce,urá; CONTRAIADA: CONSORCIO púB|-fC0 DIi
sÂi,DE DA NIICRORIIIiÇIÃO DE'rAU,i - (IPSMT ; OB.IFTO: ,\ rlefinição «Ias regras r cr.irérios rle parÍicipaçã0 financeir-:r do coNTRATANTt-l

ao Corllri{tado da gestào da IJNiD-{DII DE PI{ONfC} ATENDIMENTO - L|PA l.4II DE 1'AIJA - TIPC} t. tJnirlade integralte da Secrçtar.ia ria Sair,Je tlo

pcia Lei EstadualiC.E 11". i4.457i200Ç e do Iespecrir.0 EsrarrltD t1o CLINSORCio PUBLICO Dt, SÀLDE DA tviiCRORRECiÃO DE TAUÁ - CPSMTI

RS 1.0í10.000,00 (.três rnilhrles e sesseuta mil reais); L}ATA DA ASSINATIiRA 291{}4t2024; SICNATÁRIOS: Luiz Orár,io Solrreira Roc{rti Filht; e patrície
P;qucno ( ,,\t,t üontcs dc .\gLriar.

Rrimnkt Luiz Nei,"ontuccnc Nogu.'rrrr
(,OORDI]NADOR JU.IIÍDICT)

*++ *4+ is*:l
.TITR]\,IO

DE REC(}'N[{f,CI]\,IENTO DE Dí\II) { \O32l202{
N L] P 2í001.0 I 79E7l2024-35

0 SELIRETÁRIÜ EXECUIIVO ÂIl\4lNlSl'RATIVO-FN.4NCEIR0. no rso (i+ srlàs rrrr.ibuições çorrflriilas peio irr.i, 7t rla Lei no 9,80911973^ a fini cle

Barroso uo 600, hairtot Praia de lracema, [artalezâ, C]F., CONSIDERANIJO as inlcrmações e rtocurnettos existentes no fto.ess.t ern cpígrafe. RII§OLVE:,

JOÁQI-IIM TAVôRÀ. Fortaleza-CE. 03 de maic de 2024.
l,uiz Ottir.io Sobreira Rocha l-ilho

SECRETÁRIO EXE(-UTIYU A DM INISTRAT tVC} FINANC'E IRO